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ба автореферата диссертатсияи Мирзоев Шухрат Саидахмадович 
«Хусусиятхои технологияи таълими забони англисй дар синфхои 
ибтидоии муассисахои тахсилоти миёнаи умумй тавассути дастгирии 
компютерй дар Чумхурии Точ,икистон» барон дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.02 - назария ва 
методикаи таълим ва тарбия (забонхои хорич,й) (илмхои педагогй)

Мубрамияти мавзуи тахдидотии унвонду Мирзоев Ш.С. дар он зохир 
мегардад, ки дар сатди тахсилоти умумии ибтидой мувофиди мадсад 
будани истифодаи технологиядои иттилоотй-коммуникатсионй бо нияти 
бедтар намудани самаранокии таълими забони хоридиро омилдои 
идтимой-икдисодй ба миён овардаанд.

Масъалаи дастгирии компютерй ё дигаргунсозии тадрибавй, тахдил 
ва ташкили проблемахои копютеркунонй хамеша дар маркази таваддухи 
домеаи кишвар дарор дошта, яке аз вазифахои марказии педагогикаи 
муосир ба шумор меравад, ки ин бо заминахои таърихй ворид шудан ба 
асри XXI дар шароити тагйирёбии куллй дар хаёти идтимоию фархангии 
домеа, яъне тамоили умумии истифодаи самараноки дастгоххои 
мултимедй муайян карда мешавад. Муаллифи рисолаи илмй кушиш 
намудааст, пахлухои гуногуни ин масъаларо равшан намуда, таъкид 
менамояд, ки барои баланд бардоштани сатди забономузии 
хонандагони синфхои ибтидой метавон баръало аз технологияи 
компютерй истифода намуд.

Мухакдик; Мирзоев Ш.С. пас аз ба андом расониадани озмоиш ба 
хулосае омадааст, ки омузгорони фанни забони англисй барои ба 
натидахои баланд расидан (дар сатхи баланд омузондани забои ба 
хонандагон) аз истифодаи технологияи компютерй дар даре канорадуйи 
накарда, балки хар як дарси таълимиашонро хамрох бо технологияи 
кампютерй пешкаши хонандагон кунанд. Чунки истифодаи барномахои 
таълимии компютерй метавонанд шавди хонандагонро дучанд зиёд 
намуда, кори омузгорро осон ва истифодаи самаранокии вадтро таъмин 
намоянд. Чунон ки ба хамагон маълум аст, имрузхо хонандагон бештар 
ба телефону компютер ва дигар асбобхои технологй машгул хастанд. Мо



омузгорон низ бояд таълими забони англисиро мувофик; ба шавку 
рагбати хонандагон ба рсд монем.

Мирзоев Ш. С. иброз менамояд, ки хднгоми истифодаи технологиям 
компютерй дар даре хонандагон на танхр дониши англией, балки 
донишхри компютериашонро низ метавонанд сайкдл дихднд. 
Омузгорони забони англией хднгоми истифодаи компютер, тахтаи 
электронй ва дигар тадхрзотхри технологиям компютерй дар рафти даре 
метавонанд му^ити синфро рангин ва фикру хаёли хонандагонро ба даре 
бештар далб намуда, маводи дарсиро дар хотираи хонандагон хубтару 
бештар сабт намоянд.

Тавре ки мухаккик, кайд мекунад, мавкеи аёният барои дарки мавзуи 
даре хеле муфид аст. Дар асри илму технология дигар наметавонем 
лавхдхр (плакат) ва варак;чахрро хдмчун аёният дар даср истифода 
карда, шавку рагбати хонандагонро нисбат ба мавзуи даре бедор 
намоем. Аз ин лихрз, мо омузгоронро мебояд дарсро бо истифода аз 
барномахри кампютерй гузаронида, сипае метавон боварй хреил намуд, 
ки даре саршор аз аёниятхрет ва хонанда мавзуи дарсиро бо хдвас аз худ 
менамояд.

Мирзоев Ш.С. дар боби якуми диссертатсия «Хусусияти хоси 
таълими забони англией дар давраи муосири рушди цомеа барои 
хонандагони хурдсол» фикру акрдахри олимону мухдкдикрни хоридию 
ватаниро оиди таълими забони англией дар синфхри ибтидой, 
дамъоварй намудааст.

Дар боби дуюми диссертатсия «Таъмини истифодаи технологии 
дастгирии компютерии таълими забони англией дар синфх,ои ибтидой» 
муаллиф оиди роху усулхри истифодаи барномахри таълимии 
кампютерй дар дарехри забони англией маълумотхри кофиро дарч, 
намудааст. Дар ин боб мух,ак;к;ик; Мирзоев Ш.С. як датор барномахри 
компютериро, ки барои таълими забони англией дар синфхри ибтидой 
кумак марсонанд, ва ба синну соли онхр мувофиданд, дамъоварй намуда, 
хусусиятхри онхрро дарч намудааст.

Дар мадмуъ, зикр бояд кард, ки раванди таълими забони хоридй дар 
синфхри ибтидоиро аз мавк;еи баланд бардоштани истедсолнокии он дар 
асоси истифодаи дастгирии комилан коркардшуда, муносиб, тавъам



(дидати дастрас ва сарфакорона будан) таддиди назар кардан мувофиди 
мадсад аст.

Дар хулосаи таддидот тавсиядои илмй-методй оварда шудаанд, ки 
дар фаъолияти амалии омузгорони забони англисй мавриди истифода 
дарор гирифта, метавонанд ба ондо кумакрасон бошанд.

Баъзе хатодои граматикию техникй дар матни автореферат дида 
мешавад, ки ба дед вадд ин хатодо наметавонанд димати илмии 
таддидотро коста кунанд. Ба боварии комил метавон ин корро кори ба 
андомрасида дисобид.

Хулоса, автореферата диссертатсия ба талаботи Низомномаи 
намунавй оид ба Шурой диссертатсионй ва Тартиби додани дарададои 
илмй ва унвони илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Чумдурии Тодикистон аз 
26 ноябри соли 2016, тадти №505 тасдид гардидаанд, пурра давобгу буда, 
муаллифи он Мирзоев Шудрат Саидадмадович сазовори дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмдои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.02 - 
назария ва методикаи таълим ва тарбия (забондои хоридй) (илмдои 
педагоги) мебошад.
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